山 东 省 教 育 厅
山东省市场监督管理局

 鲁教发展函〔2021〕4号

山东省教育厅 山东省市场监督管理局

关于开展全省 2021 年度教育装备产品、学校
絮用纤维制品质量监督检查的通知

各市教育（教体）局、市场监督管理局，省教育发展服务中心、

省纤维质量监测中心：

为加强教育装备产品（含文体教育用品、教学仪器、学生服

等）、学校絮用纤维制品质量监督，保障学生使用产品的质量安

全，按照省政府《关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随

机、一公开”监管的实施意见》（鲁政发〔2019〕10 号，以下简

称《实施意见》）等文件要求，省教育厅、省市场监督管理局决

定联合开展 2021 年度全省教育装备产品、学校絮用纤维制品质

量监督检查。现将有关事项通知如下：

一、工作分工

省教育厅、省市场监督管理局负责组织本次监督检查，省教

 — 2 —

育发展服务中心、省纤维质量监测中心和各市教育局、市场监督

管理局具体实施。省教育厅负责提供全省高校、寄宿制学校和中

小学校名单。

二、检查人员

本次检查，省检查组分 2-3组。每组成员由省教育发展服务

中心 1-2 人、省纤维质量监测中心 1-2人、专家 1-2 人以及被检

查市教育局 2人、市场监督管理局 2 人组成。

各市的检查由当地教育部门牵头，联合市场监管部门组成检

查组，人员组成由各市根据实际情况自行确定。

三、检查时间

2021 年 11 月 1 日—11 月 20 日，具体时间由各检查组自行

安排。

四、检查对象

按照“双随机、一公开”原则，省教育厅、省市场监督管理

局从全省高校、寄宿制学校中随机抽取学校絮用纤维制品检查对

象，从中小学校中随机抽取教育装备产品检查对象。

（一）省检查组在全省随机抽取 30 所高校；随机抽取 4 个

市，每市随机抽取 2 个县（市、区），每个县（市、区）检查 5

所中小学校（2所小学、2 所初中、1所高中）。

（二）各市检查组要按照《实施意见》规定要求，按时完成

本市教育装备产品、学校絮用纤维制品质量监督检查工作，抽取

学校数量不低于本市学校总数量的 5%。被省检查组抽取的 4 个

 — 3 —

市也要安排市级检查。

五、检查方式及内容

检查采取听取学校汇报、查阅产品检验报告和进货验收记录

台账、询问相关人员、现场检查教育装备产品和学校絮用纤维制

品质量情况、必要时抽样检验等方式进行。

（一）教育部门检查事项。

1.文体教育用品、教学仪器检查：现场随机抽取配备目录要

求的文体教育用品、教学仪器，对学校的装备质量、装备条件、

装备管理、装备应用等进行检查。

2.学生服、絮用纤维制品检查：招标、采购及管理情况；根

据检查情况，必要时可抽取学生服、学校絮用纤维制品样品送检

验机构进行检验。

（二）市场监管部门检查事项。

1.学生服：现场检查学校是否履行学生服检查验收和记录义

务，是否委托有法定资质的检验机构对产品进行检验，产品标识

是否符合国家规定要求。

2.学校絮用纤维制品：现场检查学校建立并执行絮用纤维制

品进货检查验收和记录制度情况。随机抽查 2-3个宿舍，检查学

校絮用纤维制品的产品标识是否规范及产品质量状况。

各地市场监管部门可参照《山东省学校絮用纤维制品、学生

服质量“双随机、一公开”检查工作指引》（见《山东省教育厅 山

东省市场监督管理局关于开展全省 2020 年度教育装备产品、学

 — 4 —

校絮用纤维制品质量监督检查的通知》，附件 5）开展检查工作。

六、工作要求

（一）提高思想认识。各市教育局、市场监督管理局要高度

重视，相互配合做好监督检查工作。检查人员要自觉遵守工作纪

律，不得妨碍正常的教育教学秩序，不得谋取不正当利益。

（二）严格检查程序。检查人员要依法依规开展检查，明确

检查内容，规范检查程序，细化检查步骤，认真履行监督检查职

责。要认真落实行政执法全过程记录制度，逐项填写现场检查记

录（附件 1、2、3）。

（三）做好检查后处理。按照“谁检查、谁录入、谁公示”

的原则，各检查组要在检查结束后 20 个工作日内将检查结果录

入省“双随机、一公开”工作平台。对检查中发现的各类问题，

要在各自职责范围内依法予以处理。

（四）按时报送相关材料。检查工作结束后，各省、市检查

组要认真填报检查汇总表（附件 4），总结检查情况并形成书面

报告，于 11 月 30 日前，将电子版和扫描版分别报省教育厅、省

市场监督管理局。

省教育厅联系人：翟亚锋，0531—86428880；牟晓海，0531

—67864233；邮箱：sdxxhq@126.com。

省市场监督管理局联系人：王海燕，0531—88527386，邮箱：

wanghaiyan@shandong.cn。

mailto:sdxxhq@126.com。

 — 5 —

附件：1.山东省学校絮用纤维制品质量监督检查记录

2.山东省中小学学生服质量监督检查记录

3.山东省文体教育用品、教学仪器质量监督检查记录

4.2021 年度山东省教育装备产品和学校絮用纤维制

品质量监督检查汇总表

山东省教育厅     山东省市场监督管理局

2021 年 10 月 30日

 — 6 —

附件 1

山东省学校絮用纤维制品质量监督检查记录

学校

信息

学校名称  学校地址

联系人  联系电话

采购

信息

实际招生人数  采购数量（套/件）

采购方式 □招标 □自行采购，其他方式：____________________________________________

采购产品 □棉被 □棉褥  □夏凉被  □化纤被 □化纤褥 □枕芯  □垫子，其他：_____________

供货方名称

制度建

立情况
是否建立进货检查验收制度：□是   □否

进货检

查验收

记录情

况

1.是否有基本信息记录：□是   □否

内容包括：□产品名称 □规格 □数量 □购进日期 □供货方名称 □供货方地址 □联系方式，

其他：_________________________________________________________________________

2.是否有产品标识验收记录: □是  □否，  产品标识是否符合要求：□是   □否

内容包括：□产品名称 □号型或规格 □纤维成分及含量 □执行的产品标准 □安全类别 □维护方法 制造

者的名称和地址，其他：_________________________________________________________

3.是否有产品外观质量验收记录:□是  □否

内容包括：□规格尺寸 □色差 □沾污 □破损，其他：___________________________________

合格证

明查验

情况

是否对絮用纤维制品的合格证明进行查验：□是  □否

查验方式：□供货方提供检验报告  □委托检验报告

检验项目：□纤维含量 □甲醛含量 □pH 值 □可分解致癌芳香胺染料 □异味 □耐水色牢度 □耐汗渍色牢

度 □耐干摩擦色牢度 □填充物要求 □13mm及以下短纤维含量，其他项目：_____________________

实物质

量情况

1.产品标识是否符合标准要求：□是  □否

标识内容：□产品名称 □号型或规格 □纤维成分及含量 □执行的产品标准 □安全类别 □维护方法 □制造

者的名称和地址，不符合项说明：___________________________________________________

2.产品质量状况：

面料外观质量：□正常 □沾污 □破损，其他：__________________________________________

填充物质量：□正常；是否使用禁用原料：□是   □否，是否使用限用原料：□是   □否

其他：_________________________________________________________________________

备注

检查对象签字、盖章：

（公章）

年    月    日

检查人员（签名）：

年    月    日

填表说明：检查中发现记录表中不能涵盖的事项可附相关证明材料，如复印材料或证明等。

 — 7 —

附件 2

山东省中小学学生服质量监督检查记录

学校

信息

学校名称  学校地址

联系人  联系电话

采购

信息

采购方式
□自行采购  □（县）区集中招标学校选购 □（县）区集中采购免费提供

□其他方式：

采购产品 □夏装:        件(套)  □春秋装:        套（件）  □冬装:        件(套)

供货方名称

检查

验收

情况

1.是否有质量检查验收记录: □是   □否

内容：□产品名称 □规格 □数量 □购进日期 □供货方名称 □供货方联系方式，其他：

2.是否有产品标识检查验收记录：□是   □否，       产品标识是否符合要求：□是   □否

标识内容：□产品名称   □号型   □纤维成分及含量   □执行的产品标准   □安全类别   □维护方法

制造者的名称和地址，其他：____________________

3.是否留存产品出厂检验报告：□是  □否

检验报告是否法定资质的检验检测机构出具：□是   □否

是否检验合格：□是   □否

检验项目：□纤维含量 □甲醛含量 □pH值 □可分解致癌芳香胺染料 □异味 □耐水色牢度 □耐汗渍色牢

度 □耐干摩擦色牢度 □耐湿摩擦色牢度 □耐皂洗色牢度 □耐光色牢度 □耐光汗复合色牢度 □接缝强力

□接缝处纱线抗滑移 □起球，其他项目：

送检

验收

情况

是否委托法定资质的检验检测机构进行检验：□是   □否

是否检验合格：□是   □否

检验项目：□纤维含量 □甲醛含量 □pH值 □可分解致癌芳香胺染料 □异味 □耐水色牢度 □耐汗渍色牢

度 □耐干摩擦色牢度 □耐湿摩擦色牢度 □耐皂洗色牢度 □耐光色牢度 □耐光汗复合色牢度 □接缝强力

□接缝处纱线抗滑移 □起球，其他项目：

实物

检查

情况

1.产品标识是否符合标准要求：□是   □否

标识内容：□产品名称 □号型 □纤维成分及含量 □执行的产品标准 □安全类别 □维护方法 □制造者的

名称和地址，不符合项说明：

2.产品外观是否有严重影响服用的外观疵点及其他情况：□是  □否

不符合情况：

其他

检查对象签字、盖章：

（公章）

          年    月    日

检查人员（签名）：

                         年    月    日

填表说明：检查中发现记录表中不能涵盖的事项可附相关证明材料，如复印材料或证明等。

 — 8 —

附件 3

山东省文体教育用品、教学仪器质量监督检查记录
学校名称  学校地址

联系人及

联系电话
 学段

□小学  □初中    □高中

□九年一贯制  □十二年一贯制

教职工数  实验教师 专职人数        兼职人数

班数  最大平行班  在校生数

教学设备

1
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

2
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

3
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

4
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

5
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

6
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

7
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

8
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

9
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

10
设备名称                    生产厂家

数量是否达标：□是  □否  是否能正常使用：□是  □否

11

各项管理制度是否健全：□是  □否  账簿、记录是否齐全：□是  □否

实验是否开足开齐：□是  □否

实验通知单、报告单是否对应：□是  □否

图书

生均册数：               图书馆（室）开放时间是否达标：□是  □否

2020 年度更新册数：               价值：         万元

是否有不适合本学段学生阅读的图书：□是  □未发现

危化品
是否单独存放：□是  □否       是否双人双锁：□是  □否

领用记录是否规范：□是  □否   管理制度是否健全：□是  □否

课桌凳
是否升降可调：□是  □否     是否定期调整学生座位：□是  □否

是否按学生身高调整课桌凳：□是  □否

检查对象签字、盖章：

（公章）

年   月    日

检查人员签字：

年    月    日

 — 9 —

附件 4

2021 年度山东省教育装备产品和学校絮用纤维制品质量监督
检查汇总表

填报单位（公章）：                                                                                      填报日期：

备注：1.表中“检查产品”列选填：絮用纤维制品、学生服、文体教育用品、教学仪器。

2.“检查结果”列选填：未发现问题、通过登记的住所/地址无法联系、发现问题已责令改正、不配合检查情节严重、未发现开展本次抽查涉

及的经营活动、发现问题待后续处理等。

3.“存在问题”列填写检查中发现的具体问题：如“未履行检查验收和记录义务”、“未按规定委托送检”等。

填表人：                                                              联系电话：

序号 检查单位
检查

人员

检查

时间

被检查

学校
学校地址

学校

联系人

学校联系

电话
检查产品 检查结果 存在问题

1

2

3

4

5